
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 4

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 80 del 18/01/2018

OGGETTO: RDO N.1760303 PER L'ACQUISTO TRAMITE MEPA DI CANCELLERIA PER L' 
UFFICIO A SUPPORTO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO. CIG ZD420A3B1C - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL' OPERATORE 
ECONOMICO ALL OFFICE DI PERRONE PATRIZIA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



             

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 6
“INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA’”

SETTORE N. 5
LAVORI PUBBLICI

________________________________________________________________________________

                                                                                                      

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                      

Assunto il                           prot. n. 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°                             del                             

Oggetto: RDO n.1760303 per l'acquisto tramite MEPA di cancelleria per l' ufficio a supporto degli  
interventi in materia di prevenzione del rischio sismico. 

                  CIG  ZD420A3B1C  -  Aggiudicazione definitiva all' operatore economico “ All Office di 
      Perrone Patrizia”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

           VISTI:
 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la  Legge  Regionale  13/03/1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 la  Delibera  della  Giunta Regionale 21/06/1999,  n.  2661,  recante “Adeguamento delle  norme 

legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  
Regionale  n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

 il  Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la legge regionale n° 8/2002; 
 la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art. 16, introduce l’art. 45 bis alla L.r. n. 8/2002;
 la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
 la  Delibera  della  Giunta  Regionale 11/11/2006,  n.  770,  recante “Ordinamento  generale delle  

strutture organizzative della G.R. (art. 7  L. R. 31/2002)”;
  le Delibere di Giunta Regionale n. 19 del 05.02.2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova macro struttura della Giunta Regionale” successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015; 
 la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova struttura organizzativa e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 20/11/2013; 

la DGR del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per l’01/08/2016, l’entrata in vigore della nuova 
struttura della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l' ing. Luigi Giuseppe 
Zinno è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;

VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all' Ing.Giuseppe Iiritano;

VISTI, altresì:
-  la L.R. n.55  del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
 -  la L.R. n.56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  2018 
– 2020” ;
- la D.G.R n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018- 2020 (ARTT.11 E 39, C.10, D.LGS 23.6.2011, 
N.118).
- la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli 
anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3907 del 13 novembre 2010 avente per 
oggetto l’”Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 giugno, n.77 in materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico”;
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.4007/2012 avente per oggetto l’Attuazione 
dell’articolo 11 del  decreto-legge 28 aprile  2009,  n.39,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 24 
giugno 2009,  n.77 in materia di  contributi  per interventi  di  prevenzione del  rischio sismico -  risorse 
finanziarie relative all'annualità 2011”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA l'OCDPC n.52/2013, avente per oggetto l’”Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 
2009,  n.39,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  24  giugno,  n.77  in  materia  di  contributi  per 
interventi di prevenzione del rischio sismico, risorse finanziarie relative all'annualità 2012”;
VISTA l'OCDPC n.171/2014 avente per oggetto l’”Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 
2009,  n.39,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  24  giugno,  n.77  in  materia  di  contributi  per 
interventi di prevenzione del rischio sismico - risorse finanziarie relative all'annualità 2013”;
VISTE,  altresì,  le OCDPC n.  293/2015 e n. 344/2016, sempre in materia di  prevenzione del  rischio 
sismico;
VISTE le  D.G.R.  n.64  del  28.02.2011,  n.263  del  01.06.2012,  n.89  del  21.03.2013  e  n.  294  del 
14.07.2014 con cui  la  Giunta Regionale ha incaricato il  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici, 
Mobilità” dell'attuazione del programma di Interventi di prevenzione del rischio sismico di cui all'art. 11 
del D.L. n.77/2009.
VISTO il d.lgs. n.50/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

CONSIDERATO:
 Che con con decreto dirigenziale n.17086 del 27.12.2016 si è provveduto all'  adozione della 

determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 comma 2 del D.lgs.50/2016, 
per  l'acquisto  tramite  MEPA di  beni  e  materiali  di  consumo,  per  le  esigenze  del  personale 
regionale impegnato nell'  istruttoria delle numerose pratiche pervenute a seguito di  bandi ed 
avvisi finalizzati alla concessione di contributi;                                     

 Che con il suddetto provvedimento è stato nominato il  Responsabile Unico del Procedimento 
nella  persona  dell'  Ing.  Giancarlo  Ferragina,  funzionario  in  servizio  presso  il  Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

 Che con il medesimo decreto è stata impegnata la somma occorrente, stimata in euro 5.000,00;
 Che con nota prot. n. 323503/SIAR del 17.10.2017 è stato trasmesso al RUP l'elaborato tecnico 

con la descrizione dei prodotti da acquistare, ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS.  
n. 50/2016;

 Che il predetto RUP, al fine di assicurare il più ampio confronto concorrenziale e la massima 
trasparenza, ha ritenuto di rinunciare alla procedure semplificata prevista nei casi di affidamento 
diretto,  avviando  una  RDO  con  ricognizione  di  tutti  gli  operatori  abilitati  per  le  categorie 
merceologiche relative agli acquisti da operare;

 Che, di conseguenza, tutte le 358 ditte abilitate operanti sul territorio della regione Calabria sono 
state invitate a presentare offerte;

 Che il RUP ha proposto al Dirigente di Settore, quale Punto Ordinante della fornitura sul MEPA, 
la pubblicazione della RDO n.1760303 secondo modalità e termini  sopra descritti,  con base 
d' asta di euro 1.965,00  per un totale da ribassare pari ad euro 2.397,30 quantificato in base ad 
una  indagine  di  mercato  effettuata  tramite  internet,  anche  sullo  stesso  sito 
www.acquistiinretepa.it  ;  

 Che in data 08.11.2017 la RDO è stata approvata e pubblicata con criterio di aggiudicazione al 
prezzo più basso;

 Che alla data di scadenza prevista, fissata alle ore 12.00 del 22.11.2017, sono pervenute n. 8 
offerte, da parte di altrettanti operatori economici;

 Che  prima  di  procedere  all'  esame  delle  offerte,  si  è  provveduto  al  sorteggio  ai  fini 
dell' individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell' art. 7, comma 2, 
lett. d del D.. LGS 50/2016 e s.m.i;

 Che,  all'  esito  del  predetto  calcolo,  effettuato  dal  sistema  MEPA,  l'offerta  “non  anomala” 
economicamente più vantaggiosa, pari ad euro 1194,00 oltre IVA è risultata quella presentata 
dall'operatore economico “All Office di Perrone Patrizia” ditta individuale con sede legale a Vibo 
Valentia alla Via F. Protettì n. 32 – CF PRRPRZ71B66C352E , P.I. 0306290794

 Che, per quanto sopra, il Dirigente di Settore, in qualità di Punto Ordinante, ha provveduto ad 
aggiudicare  provvisoriamente  la  RDO  in  questione  all'operatore  economico  “come  sopra 
generalizzato

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistiinretepa.it/


 Che, sono state avviate le verifiche di  legge propedeutiche all'aggiudicazione definitiva della 
RDO in questione

PRESO ATTO :
 che tutte le verifiche, espletate ai sensi e per gli effetti dell' art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, hanno 

dato esito negativo;
 che il  sistema informatizzato di  verifica antimafia  Si.Ceant,  regolarmente interrogato,  non ha 

rilasciato l' informazione antimafia per la ditta in questione, in quanto l' importo di aggiudicazione 
è risultato al di sotto della soglia prevista per legge;

RITENUTO, pertanto,  che  si  siano  verificate  le  condizioni  per  l'aggiudicazione  definitiva  della  RDO 
all' operatore economico “All Office di Perrone Patrizia” ditta individuale con sede legale a Vibo Valentia 
alla Via F. Protettì n. 32 – CF PRRPRZ71B66C352E , P.I. 0306290794

TENUTO CONTO di quanto riportato all'art. 43 della Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,
RISCONTRATA la regolarità degli atti,

DECRETA

 DI  AGGIUDICARE in  via  definitiva  la  fornitura  di  cui  alla  RDO  n.  1760303 all'  operatore 
economico “All Office di Perrone Patrizia” ditta individuale con sede legale a Vibo Valentia alla 
Via F. Protettì n. 32 – CF PRRPRZ71B66C352E , P.I. 0306290794

 DI DARE ATTO, per l' effetto, che l'importo del contratto da stipulare con il suddetto operatore è 
pari ad euro 1.194,00 oltre IVA, per un totale pari ad euro 1.456,68  .

 DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  la  somma  trova  copertura  sul  capitolo  U3202050713,  giusta 
impegno n. 7096/2016, assunto con decreto n. 17086 del 27.12.2016;

 DISPORRE, ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

 PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 
previsti dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
 Ing. Giancarlo Ferragina

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giuseppe Iiritano

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 4/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI. 

OGGETTO: RDO N.1760303 PER L'ACQUISTO TRAMITE MEPA DI CANCELLERIA 
PER  L'  UFFICIO  A  SUPPORTO  DEGLI  INTERVENTI  IN  MATERIA  DI 
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO. CIG ZD420A3B1C - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  ALL'  OPERATORE  ECONOMICO  ALL  OFFICE  DI  PERRONE 
PATRIZIA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/01/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


